
42  
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.292

Portaria Nº 01001066 de 02 de Dezembro de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso de suas 
atribuições, resolve designar SILENE CALDAS DA ROCHA CRUZ, matrícula nº 17383672, 
para, em razão de Férias no período de 02 de Dezembro de 2025 a 19 de Dezembro de 2025, 
substituir RENATA ROSE FAÇANHA TOSTA, matrícula nº 17423201, no cargo Coordenador I, 
do(a) COORDENAÇÃO DE PROGRAM ORÇAMENTÁRIA.

DILMA SANTANA DE JESUS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1130555#42#1220990/>
<#E.G.B#1130556#42#1220991>

Portaria Nº 01001063 de 02 de Dezembro de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso de 
suas atribuições, resolve designar MARIANA TAVARES, matrícula nº 17579343, para, em 
razão de Férias no período de 09 de Dezembro de 2025 a 23 de Dezembro de 2025, substituir 
RICARDO MACIAS LORENZO, matrícula nº 09382082, no cargo Coordenador I, do(a) COORD 
GESTÃO ORGANIZACIONAL E DE TIC.

DILMA SANTANA DE JESUS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1130556#42#1220991/>
<#E.G.B#1130557#42#1220992>

Portaria Nº 01001091 de 02 de Dezembro de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso de 
suas atribuições, resolve designar SIMONE MAXIMA DOS SANTOS, matrícula nº 17595965, 
para, em razão de Férias no período de 04 de Dezembro de 2025 a 23 de Dezembro de 2025, 
substituir JAIR DE OLIVEIRA SENTO SE, matrícula nº 17577650, no cargo Coordenador De 
Controle Interno II, do(a) COORD CONTROLE INTERNO.

DILMA SANTANA DE JESUS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1130557#42#1220992/>
<#E.G.B#1130558#42#1220993>

Portaria Nº 01001089 de 02 de Dezembro de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso de 
suas atribuições, resolve designar ARIANE REIS SANTOS, matrícula nº 17315572, para, em 
razão de Férias no período de 16 de Dezembro de 2025 a 30 de Dezembro de 2025, substituir 
MARIA DALVA MOTA CUNHA, matrícula nº 17439592, no cargo Coordenador I, do(a) COORD 
DE NORMAT ORÇAMENTÁRIA.

DILMA SANTANA DE JESUS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1130558#42#1220993/>
<#E.G.B#1130559#42#1220994>

Portaria Nº 01001099 de 02 de Dezembro de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso de suas 
atribuições, resolve designar LUCAS SILVA PEIXOTO, matrícula nº 17470672, para, em razão 
de Férias no período de 15 de Dezembro de 2025 a 24 de Dezembro de 2025, substituir LUCAS 
PONDÉ DE OLIVEIRA, matrícula nº 92086396, no cargo Coordenador I, do(a) ASSESSORIA 
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

DILMA SANTANA DE JESUS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1130559#42#1220994/>
<#E.G.B#1130560#42#1220995>

Portaria Nº 01001096 de 02 de Dezembro de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso de suas 
atribuições, resolve designar MARCOS LUIS CERQUEIRA DA SILVA, matrícula nº 17382645, 
para, em razão de Férias no período de 09 de Dezembro de 2025 a 20 de Dezembro de 2025, 
substituir CRISTIANE SOARES FERREIRA, matrícula nº 92028990, no cargo Coordenador I, 
do(a) COORD DE PLANEJ POLÍTICA DE INFRAESTR.

DILMA SANTANA DE JESUS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1130560#42#1220995/>
<#E.G.B#1130561#42#1220997>

Portaria Nº 01004463 de 02 de Dezembro de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de Dias
 17172520  HERBERT ALVES PADILHA  Analista técnico  30.10.2025  27.01.2026  90

DILMA SANTANA DE JESUS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1130561#42#1220997/>
<#E.G.B#1130563#42#1220998>

Portaria Nº 00999743 de 02 de Dezembro de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso de suas 
atribuições, resolve designar ANA CRISTINA GOMES DE OLIVEIRA CASTELO BRANCO, 
matrícula nº 92085237, para, em razão de Licença Premio no período de 09 de Dezembro de 
2025 a 23 de Dezembro de 2025, substituir PAULO TADEU GASPAR DE FREITAS, matrícula 
nº 17373134, no cargo Diretor, do(a) DIRETORIA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

DILMA SANTANA DE JESUS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1130563#42#1220998/>

Superintendência de Estudos Econômicos e Sociais da 
Bahia -  SEI
<#E.G.B#1130627#42#1221071>

Portaria Nº 01006474 de 02 de Dezembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA - SEI, no uso de suas 
atribuições, resolve designar VINICIUS LUZ ASSUNCAO, matrícula nº 37554315, para, em 
razão de Férias no período de 02 de Dezembro de 2025 a 19 de Dezembro de 2025, substituir 
LUDMILA NAGAMATSU DIAS, matrícula nº 37522151, no cargo Coordenador II, do(a) COORD 
DE RELAÇÕES EXTERNAS.

JOSE ACACIO DE ALMEIDA FERREIRA
SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA
<#E.G.B#1130627#42#1221071/>

SECRETARIA DE POLÍTICAS 
PARA AS MULHERES
<#E.G.B#1130566#42#1221001>

Portaria Nº 01008145 de 02 de Dezembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES - 
SPM, no uso de suas atribuições, resolve designar DANIELA MELLO FERREIRA, matrícula nº 
92089883, para, em razão de Férias no período de 01 de Dezembro de 2025 a 15 de Dezembro 
de 2025, substituir ANA CLARA AUTO DE OLIVEIRA, matrícula nº 92088975, no cargo 
Coordenador Executivo, do(a) COORD ART INST AÇÕES TEMÁTICAS.

NEUSA CADORE
SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES
<#E.G.B#1130566#42#1221001/>

SECRETARIA DE PROMOÇÃO 
DA IGUALDADE RACIAL
<#E.G.B#1130650#42#1221111>

PORTARIA CONJUNTA SEPROMI/SETRE Nº 001 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E DOS POVOS E COMUNIDADES 
TRADICIONAIS e o SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso 
de suas atribuições, e considerando a matéria versada no bojo do processo administrativo SEI 
nº 004.17730.2023.0001411-62,

R E S O L V E M

Art. 1º Instituir Comissão de Seleção responsável pela condução de processo seletivo 
simplificado para contratação de pessoal, por tempo determinado, em Regime Especial de 
Direito Administrativo - REDA, observado o disposto no inciso IX do art. 37 da Constituição 
Federal e art. 252 da Lei Estadual 6.677, de 26 de setembro de 1994, cujo edital foi autorizado 
pela Resolução nº 500/2025 do Conselho de Política de Recursos Humanos - COPE, conforme 
publicação veiculada no Diário Oficial do Estado, edição de 18 de novembro de 2025.

Art. 2º A Comissão de Seleção será composta pelos seguintes integrantes, sob a presidência 
do primeiro:

I - Karine Conceição de Oliveira, matrícula nº 92.148.256;
II - Jamille Santana Silva, matrícula nº 92.087.179;
III - Flavio Franco Santana de Jesus, matrícula nº 92.087.825;
IV - André Luiz Barros Cerejo, matrícula nº 92.153.778;
V - Hebert Brito Silva, matrícula nº 21.620.048;
VI - Leonardo Lisboa Ramos, matrícula nº 21.451.486

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Em 02 de dezembro de 2025.

Ângela Guimarães
Secretária de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais

Augusto Vasconcelos
Secretário do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte
<#E.G.B#1130650#42#1221111/>
<#E.G.B#1130275#42#1220703>

PORTARIA N° 0070 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E DOS POVOS E COMUNIDADES 
TRADICIONAIS, no uso de suas atribuições, e considerando as informações versadas no 
processo administrativo SEI nº 004.2039.2025.0000970-20,

RESOLVE

Art. 1º - Designar a servidora KARINE CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA, matrícula nº 92.148.256, 
para atuar como responsável desta SEPROMI nas ações de acompanhamento, fiscalização e 
avaliação da execução de instrumento de cooperação técnica ser firmado com a Superintendência 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


